— 1 —

关于组织开展第一届全国畜牧统计

监测业务“大比武”活动的通知

各市(州)畜牧业管理(农业农村) 局,长白山管委会农业农村

和水利局:

根据全国畜牧总站《关于开展第一届全国畜牧业统计监测

业务“大比武”活动的通知》要求，为开展好畜牧业统计监测

业务知识竞赛预赛、“最美统计员”推荐等工作，现将具体事

宜通知如下。

一、“大比武”目的

通过开展“大比武”活动，挖掘一批业务水平高、工作能

力强，具有高度使命感和责任感的基层畜牧业统计监测工作

者，展现爱岗敬业、求真务实、无私奉献的良好精神风貌，增

— 2 —

强队伍的战斗力和凝聚力，推介一批积极参与统计监测工作的

养殖场，发挥先进典型的示范引导作用，进一步提高畜牧业统

计监测工作水平，为畜牧业高质量发展提供坚实基础保障。

二、“大比武”内容

“大比武”活动包括三项内容：一是开展畜牧业统计监测

业务知识竞赛，分为初赛、预赛和总决赛三个阶段。二是开展

“最美统计员”评选活动，分为预选阶段和演讲比赛二个阶

段。三是开展直联直报“标兵养殖场”推介活动，分为评选阶

段和授牌仪式两个阶段。

三、参加人员

畜牧业统计监测业务知识竞赛和“最美统计员”评选活动

面向全省范围内从事畜牧业统计监测工作的人员；直联直报

“标兵养殖场”推介活动面向在“掌上牧云”APP 上按期进行

数据报送的养殖场。

四、主要工作

（一）畜牧业统计监测业务知识竞赛

在“掌上牧云”APP 上进行登录，进入“竞赛”页面，在

系统开放答题期间，进行竞赛答题。答题要完成 5 次，成绩取

5次考试的平均分值，少于 5 次考试将无法生成考试成绩。除

竞赛答题以外，选手还可通过系统进行答题练习。各市（州）

畜牧部门组织本地区的畜牧统计人员参加，需在系统关闭答题

— 3 —

练习和竞赛答题前，报送 5 次平均成绩在前 3 名的选手作为决

赛参赛候选人。

（二）“最美统计员”评选活动

由各市（州）畜牧部门组织实施，采取基层选拔和组织推

荐相结合的方式进行，原则上优先推荐市级畜牧统计工作人员

和部省级监测县畜牧统计监测工作人员。具体组织实施由各地

自行安排，每个市（州）推荐 1-2 名 “最美统计员”，在畜

牧业统计监测业务知识竞赛决赛结束后，进行“最美统计员”

个人魅力展现演讲比赛，以现场演讲的方式展示选手风采风貌

和感人事迹。

（三）直联直报“标兵养殖场”推介活动

综合考虑养殖场使用手机直报数据的及时性、连续性以及

对“掌上牧云”APP 的使用情况等因素，从全国排名前 200 的

养殖企业评选为“标兵养殖场”并进行授牌。

五、时间安排

7 月 15 日-7 月 25 日。各市（州）畜牧部门组织征集理论

知识考试试题，并以电子版形式报送省局畜牧处（详见附件1）。

7 月 20 日开始。每月各市（州）畜牧局组织开展养殖场

（户）使用手机直报数据，省局将根据每月上报数据质量及畜

牧统计监测工作情况进行通报。

8 月 1 日-9 月 1 日。“掌上牧云”APP 系统开放答题练习

— 4 —

和竞赛答题功能，各市（州）组织开展畜牧业统计监测业务知

识竞赛及“最美统计员”初赛选拔工作，确定候选人，并将演

讲材料及“最美统计员”推荐申报表（见附件 2）上报省局畜

牧处。

9 月 1-30 日。进行全省畜牧业统计监测业务知识竞赛预

赛和 “最美统计员”个人魅力展现演讲比赛，具体日期待定。

10 月 8-30 日。全省畜牧业统计监测业务知识竞赛选手和

“最美统计员”进行参加全国总决赛比赛准备和演练。 直联

直报“标兵养殖场”提供宣传介绍页面，相关养殖场户在“掌

上牧云”APP 上录入信息进行宣传展示。

11 月份。参加全国畜牧业统计监测业务知识竞赛现场总

决赛；“最美统计员”个人魅力展现演讲比赛和组织直联直报

“标兵养殖场”授牌仪式等相关工作，具体日期待定。

六、相关要求

请各市（州）畜牧部门高度重视此次活动，要坚持公平、

公正、公开原则。选拔及推荐的对象要具有良好的思想政治表

现和职业道德，热爱畜牧业统计监测工作，拥有强烈的事业心

和责任心，工作作风、业务水平和能力要过硬，具有先进性和

典型性。

七、联系方式

联 系 人：谢群 安冬

— 5 —

联系电话：0431-88906613(传真)

邮 箱： jlmytj@163.com

邮寄地址：吉林省人民大街 1486 号

吉林省畜牧业管理局

2021 年 7 月 16 日

— 6 —

附件 1

畜牧业统计监测业务知识竞赛

试题征集要求

一、征集时间

7 月 16-25 日

二、征集对象

各市（州）从事畜牧业统计监测相关工作的单位或个人及

专家学者。

三、试题要求

（一）考查内容。试题要涵盖畜牧学、统计学、经济学基

本知识、理论和内容，畜牧、统计相关法律法规常识，畜牧业

统计监测应知应会知识、工作流程，以及“养殖场直联直报信

息平台”操作步骤方法，突出对畜牧业统计工作所需的必备知

识、关键能力、专业素养等多层次的考查，体现基础性、综合

性、应用性和创新性。

（二）出题原则。试题内容要有权威出处，题干和答案要

简洁明了、通俗易懂、不引起歧义，鼓励进行原创命题；在他

人试题基础上改编命题或选用他人试题的，须注明出处。

（三）题型和答案

— 7 —

考试题型分为选择题和判断题两种，选择题包括单选题和

多选题。选择题的考查点既可以设置在题干当中，也可设置在

题干前后。其中，单选题所提供的选项为 4 个，答案选项要唯

一；多选题所提供的选项应不少于 4 个，答案选项应不少于 2

个。对于难度较高的试题，在出题的同时，要提供必要的解题

思路或依据。

（四）题目数量。每个市（州）提交的单选题不少于 50

道、多选题不少于 30 道、判断题不少于 20 道。不得与省级发

布过的题目重复。

四、相关要求

各市（州）畜牧部门要高度重视、精心组织，动员各县（市、

区）、乡镇畜牧兽医部门积极参与本次试题征集活动，认真编

写报送高质量、高水平的优质试题，对报送的试题进行审核把

关，确保符合试题要求。请于 7月 25 日以前，以电子版形式

报省局畜牧处邮箱。

省局将在报送的试题中择优选用，纳入到畜牧业统计监测

业务知识竞赛的题库，作为竞赛的备选题目。

— 8 —

附件 2

“最美统计员”推荐申报表

姓 名 性 别

照片

(2 寸近期证件
彩照)

民 族 出生年月

政治面貌 学 历

专业技术
职务

从事畜牧统计监
测工作时间

工作单位

身份证号

办公电话 手机
邮
箱

通信地址 邮政编码

近 5年
来承
担统
计监
测工
作情
况

何时
何地
受过
何种
表彰
奖励

主要
事迹

本人签字： 年 月 日

— 9 —

所在单位
审核意见

负责人（签字）: （公章）

年 月 日

县级主管
部门意见

负责人（签字）: （公章）

年 月 日

市级主管
部门意见

负责人（签字）: （公章）

年 月 日

省级推广
部门意见

负责人（签字）: （公章）

年 月 日

— 10 —

吉林省畜牧业管理局办公室 2021 年 7 月 16 日印发